ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ DO SUL

EXECUTIVO MUNICIPAL
DECRETO Nº. 41/2025

DECRETO Nº 41/2025

SÚMULA: DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO
DOS MEMBROS DO CONSELHO
MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA
E DO ADOLESCENTE – CMDCA– PARA O
BIÊNIO DE 2025/2027 DO MUNICÍPIO DE
JUNDIAÍ DO SUL, ESTADO DO PARANÁ.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ DO SUL,
Estado do Paraná, senhor PAULO ROBERTO PEDRO, no
uso de suas atribuições legais e considerando a Lei Municipal
nº 358 de 26/08/2010; Lei Municipal nº 570 de 24/06/2019, Lei
Municipal nº 571 de 24/06/2019, Lei Municipal nº 730 de
19/12/2023 e Lei Municipal nº 770 de 25/02/2025;

DECRETA:

Art. 1º.Ficam nomeados os membros Titulares e Suplentes do
Conselho Municipal dos Diretos da Criança e do
Adolescente(CMDCA) para o biênio 2025/2027,
especificamente quanto ao período de 05/2025 a 05/2027,
conforme segue:

REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS

Representantes do Departamento Municipal de Saúde
Titular: Kaio Zanelato Garrido
Suplente: Delaine de Campos Pulcineli

Representantes do Departamento Municipal de Assistência
Social
Titular: Devani Coutinho Vieira Alvarenga
Suplente: Eliane Pasccuci Leite Pedroso

Representantes da Administração Geral
Titular: Priscila Fernanda Martins
Suplente: Gabriel de Oliveira Costa

Representantes do Departamento Municipal da Educação
Titular: Lúcia Inéia Rodrigues Romão
Suplente: Marcia Cristina Camargo da Silva

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL

Representantes da Associação de Pais e Amigos dos
Excepcionais – APAE – Paulo Fogaça
Titular: Everson Rodrigues Pereira
Suplente: Terezinha Romana da Silva Lemes
Titular: Maria Aparecida Pereira
Suplente: Nilda Gaspar Nunes

Representante da Associação de Pais e Mestres e
Funcionários da Escola Estadual Professor Luiz Petrini –
APMF
Titular: Lucilene de Oliveira e Silva
Suplente: Marilza Aparecida Fernandes

Representantes da Associação de Pais e Mestres e
Funcionários da Colégio Estadual Nicanor Bueno Mendes –
APMF
Titular: Silsa Godinho de Morais Keller
Suplente: Jeziely de Cássia da Silva Fonseca

23/05/2025, 09:36 Prefeitura Municipal de Jundiaí do Sul

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/225182B7/58e2effaa19bbb98aedef690380bbbd958e2effaa19bbb98aedef690380bbbd9 1/2

Art. 2° O exercício da função de Conselheiro é considerado
serviço público relevante e não será remunerado.
Paragrafo Único: O titular do Órgão Publico Municipal
responsável pela Coordenação da Politica Municipal dos
Direitos da Criança e do Adolescente, na qualidade de
representante do executivo municipal será membro nato neste
conselho.

Art. 3° Os membros titulares e suplentes do Conselho
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente –
CMDCA – terão mandato de (02) anos, permitida uma
recondução.

Art. 4° Os membros do Conselho Municipal dos Direitos da
Criança e do Adolescente – CMDCA – poderão ser substituídos
mediante solicitações da instituição ou da autoridade pública a
qual estejam vinculadas, apresentando-se ao Conselho
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, o qual
fará comunicação do ato ao Prefeito Municipal.
Parágrafo Único: Os membros representantes do poder
executivos municipal são demissíveis ad nutum, por ato do
Prefeito Municipal.

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Jundiaí do Sul/PR, 22 de
maio de 2025.

PAULO ROBERTO PEDRO
Prefeito Municipal

Publicado por:
Odair Rosildo Farinha

Código Identificador:225182B7

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 23/05/2025. Edição 3282
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/

23/05/2025, 09:36 Prefeitura Municipal de Jundiaí do Sul

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/225182B7/58e2effaa19bbb98aedef690380bbbd958e2effaa19bbb98aedef690380bbbd9 2/2